

Redakcja „Dziennika Polskiego” Plac Marjański...
Przedpłać wyciżone we Lwowie rocznie 18 zgr. — półrocznie 9 zgr. — kwartalnie 4 zgr. 50 ct. — miesięcznie 1 zgr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański...
Wiedeń: H. Schalek; A. Oppel; Rudolf Mosse; W. Berlin; Frankfort: Kolonel Hasenstein et Vogler i G. L. L.

Numer kosztuje 6 centów
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o 8. rano.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Obłuda krzyżacka.

Lwów 22. kwietnia.

Podaliśmy w obszernym streszczeniu artykuł wrocławskiej „Schlesische Zeitung”, traktujący o nas, o naszym postępie i rozwoju na polu społecznym, narodowym i ekonomicznym w prowincjach, pozostających pod zaborem pruskim.

Nie w celu skonstatowania zrobionych przez nas postępów spuścić się autor artykułu „Schlesische Zeitung” w studja nad sprawozdaniem polskich związków zarobkowych i gospodarczych, nie dla tego badał rezultaty stowarzyszeń humanitarnych, ekonomicznych i społecznych, aby potem uznać, bez ukrytej myśli politycznej, ileśmy na polu pracy społecznej zdobyli.

Wyrażając chęć pisać nie potrzeba, aby swoją zdradzić tendencje. Krzyżak pokazuje skrajnie dotychczas ukrywane pazurki germanizatorskie i oddania niezgręcznie twarz, pokrytą dotąd maską obłudy. W tej zapowiedzi o rozwinięciu się mającej czynnej energii żywiołu niemieckiego dla utrzymania i wzmocnienia swojego w monarchji wschodniej dominującego stanowiska w tej inwokacji do rządu pruskiego, aby nie ustał w dotychczasowym dziele germanizatorskim, leży cel wypowiedzianych pod naszym adresem komplementów i pochlebstw.

dzisiaj być nagle niemiecką i dlaczego? Czy dlatego, że przed stu laty zabrano ją gwałtem i bezprawiem pod władzę obcą, czyż dla tego, że przez lat sto starano się wszelkimi środkami przymusowymi pozabawić ją charakteru rodzinnego i nadać jej, a raczej narzucić jej charakter obcy? Sądymy, że to nie jest jeszcze tytuł dostateczny. Germanizacja, prowadzona dotychczas bez pardonu, sposobami najradykałniejzemi, skutku nie osiągnęła. Zadawano nam rany ciężkie i bolesne, ale nas nie wynarodowiono. Ręgowano nas z sadyb, zabierano nam bezprawiem i podstępem ojcowiznę, wykluczono nasz język ze szkoły, nie pozwolono naszym dzieciom uczyć się zasad świętej wiary po psku, dano im do ręki niezrozumiałe dla nich katechizmy niemieckie, pastersko naszym duchownym zabraniano głosić słowo Boże, na prastarej stolicy prymasów polskich spróbowano na czas jakiś osadzić obcego nam tradycją i narodowością Niemca — ale owe wszystkie środki eksterminacyjne zamierzonego nie osiągnęły skutku, bo nie potrafiły zgasić w nas świętej miłości wiary i ojczyzny. Znicza narodość usiłowania krzyżackie nie zdawily. Nie zdawily go i nadal, choćby rząd pruski uznał za stosowne, ustąpić wezwania organu wrocławskiego i czynną rozwinąć energję, celem utrzymania i wzmocnienia kierującego stanowiska Niemców w marchji wschodniej.

Przy jakim ogniu Rosja swoją pieczen chce upiec.

Jeśli tylko w Europie nastąpią jakieś fakty, posiadające ogólny charakter, a co ważniejsza, ogólny interes — Rosja natychmiast korzysta z takiego usposobienia Europy i stara się upiec przy podobnym ogniu swoją pieczen. Żywy ruch anarchystyczny, jaki się objawił w ostatnich czasach w Europie, wywołał potrzebę pewnego porozumienia się pomiędzy państwami, na punkcie bronienia interesów porządku społecznego, moralności i religij. Ale Rosja chciałaby zaraz przynieść to usposobienie Europy na grunt międzynarodowej polityki i przedwzrostkiem zniszczyć, a przynajmniej osłabić koalicję środkowej Europy przeciwko sobie. Zaczynają więc politycy rosyjscy deklamować nie na żarty o rozbrajaniu przeciw sobie, a uzbudzaniu przeciw rządowi anarchystycznemu. Dzienniki rosyjskie puszczają już po Europie rozmaite bajki, śledząc pilnie, jakie owe też robią wrażenie na tych, przedwzrostkiem są wymierzona. Tak np. „Grazdanin”, a przez Paryż dowiaduje się, że rząd austriacki postanowił znieść furtecę w Przemyslu, ponieważ w obecnej sytuacji politycznej okazuje się ona niepotrzebną, a pod względem siły obronnej, bardzo niedostateczną. Natomiast — pisze dalej „Grazd.” — rząd austriacki nfortyfikacji silniej inne miejscowości, broniące go na wszelki wypadek od dzisiejszych serdecznych przyjaciół Austrii. Dowiedziawszy się o tem wszystkim „Grazd.” w Paryżu, pospiesza z zapewnieniem, że rzeczywiście Austrija nie ma żadnego powodu budować furtec przeciw Rosji, bo Rosja wcale złych zamiarów względem Austrii nie żywi, na jej był państwowy nie nastaje i nigdy nastawać nie będzie — ale jednak radzi „Grazd.”, aby się Austrija zabezpieczała przeciw Niemcom, a właściwie Prusom, bo stamtąd dla niej zbliża się niebezpieczeństwo.

Jednym słowem, na tę nutę odierwania Austr-Węgier od trójprzymierza, zaczyna ją coraz silniej grać politycy rosyjscy, niby to nie urzędowi, zaś urzędowa Rosja, wzięwszy sobie za podstawę zabezpieczenie społecznego porządku w Europie przed anarchizmem, pragnie zbliżyć się do Berlina w tym kierunku wysłać na korzyść lepszych politycznych stosunków z Niemcami. I trzeba przyznać, że pewne zewnętrzne oznaki już się nawet pojawiły. Ce-

sarstwo niemieccy byli na objeździe u postu rosyjskiego Szawałowa, w sferach dworskich petersburskich mówią umyślnie głośno o wstąpieniu cara do Berlina, gdy będzie jechał do Kopenhagi na złote wesle króla duńskiego i wiele innych rzeczy, bardzo ładnych, kraczą meskie-wskie wrony polityczne, maskując, nie bardzo zresztą na ten raz zrzeczenie, swoje istotne plany i zamiary. Właściwie, każde państwo u siebie, za pomocą własnych swoich ustaw i policji, ma dostateczną się do postrojenia anarchystycznych zachcianek, nie krępując w niczem obywatelskich i politycznych swobód — ale w Rosji właśnie tych ostatnich nie ma wcale, więc związek z nią pod tym względem jest nierówny i mógłby innym państwom wyjść na szkodę, co bo- wiem autokratyczny despotyzm nazwa w Rosji przestępstwem, w innych krajach niem nie jest. To jednak zstąpienie się obecne Rosji po Europie, niby to w obronie porządku społecznego przed anarchizmem, jest o tyle pocieszające, że Rosja bardziej jest zagrożona, jako państwo i jako społeczeństwo, przez anarchję, aniżeli cała Europa. Przy całej swojej przenikliwości, dyplomacja rosyjska łudzi się bardzo, aby Europa potrzebowała i mogła brońić Rosji, bo przede- wszystkim w Rosji właśnie musi się stać zadostę sprawiedliwości ludzkiej, której tam od dawna nie ma, a ucisk narodowy i religijny jaki w Rosji panuje, jest złym fermentem państwowym i interesem Europy jest, zwalczając anarchję radyka- łów, dążąc także do zniszczenia anarchji narodo-wościowej i religijnej, dokonywanej systematycznie przez jenerałów i satrapów moskiewskich, którzy są przedstawicielami rządów Rosji.

Korespondencje.

Buda-Pesz 21. kwietnia.

(Pan Barosz i jego rozporządzenie. — Nęda wśród aktorów. — Skargi adwokatów. — Kwiatek z życia naszego. — Reforma prawa familijnego. — Tomisaj ad hoc i projekt pana Gyözyego).

Pan Barosz, obejmując jako minister komunikacji sieci żelaznych kolei austriacko węgierskich w roku zeszłym — o czym w swoim czasie donosiłem, — wyraził życzenie, zapewne imieniem rządu węgierskiego, ażeby urzędnicy, niegdyś podwładni towarzystwa akcyjnego, a z chwilą objęcia kolei w posiadanie państwa węgierskiego najpóźniejsi studzy państwa i Jego krolewicy, stali się jak najprędzej obywatelami kraju, a w następstwie mądziarami par excellence, według modły rządu. Nie każdy tak prędko chciał zastosować się do życzenia ministra, a może nie każdy z urzędników i mógł, dziś jednak już dowiedziona jest rzeczą, że czterystu urzędników usunął pan minister ze stanowisk i posad, zajmowanych przez nich przy dyrekcjach i biurach dawnych kolei austriacko-węgierskich, pozabawiając tym sposobem i setki rodzin chleba.

Minister Barosz, energiczny mąż, biurokrata w całym tego słowa znaczeniu, jako człowiek nie wiele zapewne lepszy od swoich kolegów, bezwzględny na długoletnią pracę i pewne zasługi, bez względu na zdolności i wykształcenie tyłu wysoko stojących urzędników, zdecydował się pozabawić ich chleba i stanowiska dlatego, że urzędnicy ci nie mogli zostać tak prędko, jak tego p. minister pręgnął — a mądziarami! Nie możemy zarzutu robić p. ministrowi, że w kraju swoim pragnąłby widzieć swojską gospodarkę — a w urzędniczkach, jemu podwładnych, spotykać tylko Węgrów, atoli dany jeden rok czasu, urzędnikom kolei austriackich, czy to dla na uki węgierskiego języka, czy dla pozyskania o bywatelską w kraju, jest stanowczo za krótkim terminem, o czym i sam pan minister wiedział jak najlepiej. Przewodnia myśl rozporządzenia tego, była i jest widoczna każdemu, a cel pozbycia się obcych urzędników dopoty

w podobny sposób zupełnie, jak to się dzieje w innych krajach naprzykład w Polsce pod rzą- dami rosyjskiego satrapy, chociaż niby żyjemy w kraju gdzie tolerancja każdej narodowości, aż do przesydy jest podnoszona.

Między urzędnikami, pozabawionymi posad, jest także kilunastu Polaków!

Nęda zapanowała między rzeszą aktorów węgierskich. Dotąd czystowało w kraju 36 to- warzystw prowincjonalnych, nie zawsze cieszą- cych się powodzeniem, a w wyborze dyrektorów i kierowników prawie zawsze nieszczęśliwych. Kto zna koczujące teatry prowincjonalne, ten może mieć wyobrażenie i o takich na Węgrzech. Tętaj bowiem one niezem się nie różnią od in- nych, chyba tem jednym, że cygańska natura, ujawniająca się w Węgru, jeszcze więcej przebi- ja się na zewnątrz u aktora. Rzadko kiedy bier- ze gażę — a leniwy z natury, przy pomocy pseudo-artystycznej błaży, żyje jak pieczeni- arz, zawsze na cudzym chlebie, nie troszcząc się o jutro, bo tak zwane towarzystwo „funduszu emerytalnego” postarają się, ażeby aktorowi odbiera- no pewien odsetek z gaży rocznej na cele fun- duszu, z którego pierwiej czy później, ma on w charakterze emeryta korzystać; ponieważ je- dnak panowie dyrektorowie teatralni nie wypa- cali artystom gaży, a co gorsza, zadłużali się wobec towarzystwa funduszu emerytalnego, prze- to toż towarzystwo, uzyskawszy pozwolenie mi- nistra spraw wewnętrznych po temu, decyduje dziś samo w kwestjach udzielenia temu lub owe- mu „antreprenero-owi” licencji na prowadzenie przedsiębiorstwa teatralnego. W tym roku towa- rzystwo pozwoliło tylko 13 dyrektorom prowa- dzić przedsiębiorstwa teatralne na prowincji, stąd też pięćset aktorów „minorum gentium” nie mo- gąc znaleźć dla siebie zajęcia na deskach sceni- cznych, będzie musiała zapewne zapomnieć o laurach i tryumfach dawnych, a chwycić się czego innego, coby im zapewniło byt materialny.

Skargi na ciężkie czasy są u nas na „po- rzadku dziennym”. Panowie adwokaci z całego kraju zebrali się na konferencję, celem wyne- szenia środków zaradczych, zapobieżających nadmiernemu mnożeniu się adwokatów w kraju. Dla których wkrótce ma zabraknąć klientów! Jaki środek wynaleźli na to, nie wiem, to jednak pewna, że panowie adwokaci węgierscy nie mogą narzekać na złe czasy. Oni bowiem jedni, nie znający się na określonej przez ustawodawstwo takiej za swoje czynnici, drą skórę klientom swoim niemilosiernie, a przeciw temu bezpraw- niu podnosi głos nikt, chociaż zdzierstwa te są często natury nietylko karygodnej, ale wprost o pomstę do Boga wolażącej. Oto właśnie jeden kwiatek, uszczęśliwiony świeżo na niwie naszego życia codziennego, wykazuje, czy powyższe skargi adwokatów budapestzteńskich, a względnie węgierskich, na złe czasy, mają rację bytu i czy ich „czynny nie są karygodne.

Niegdyś zamożna, skutkiem długoletniej je- dnak choroby, materialnie podupadła rodzina, złożona z obłożnie chrychych rodziców, starszków i jedynaczki, zarabającej lekcejmami muzyki na utrzymanie rodziców i doktora i aptekę — nie mogła opłacić czynszu. Pan gospodarz domu, kamienicznik, powierzył egzekucję 125 zł. zale- głego komornego panu adwokatowi który doli- czywszy sobie kosztu w sumie 170 zł., bez względu na chorobę starców, na ich opiekane stosunki domowe, zlicytował wszystko, wycią- gając ostatnie poduszki z pod głowy chorych, a córce rabując fortepian, jako sprzęt z bytku o wny, chociaż on właśnie dawał jej możność zarobkowania. Czyż to nie zbrodnia, wolażąca o pomstę do Boga i czyż to złe czasy dla ad- wokata, kiedy przy egzekucji 125 zł., dla siebie może sto się dmdzieciąt policyj kosztów!

Bardzo interesującym jest projekt do „re- formy prawa familijnego”, nad którym praeuje

obecnie specjalna komisja, zwolana przez mini- stra sprawiedliwości, pana Siligyi. Reforma rozpada się na kilka działów, czyli części, nad którymi poszczególnie pracują uczeni prawnicy. uproszeni prz. z ministra. Pierwsza część tego projektu omawia „prawo małżeńskie”, nad elabo- ratem zaś tym pracuje pan Aleksy Gyözy, posła- do sejmu krajowego. Drugą część, mianowicie „stosunek dzieci do rodziców”, opracowuje pan Ludwik Kralik. Nad „sprawami nierocem i prawem opiekunstwa” zamyśla się jeszcze pan Wład. Szpisler. a regulacja „kwestyj majątko- wych w małżeństwie” powierzona została do obróbienia doktorowi Jauczo.

Dotychczas jedynie pan Gyözy przedłożył komisji obradującej, swój projekt o „prawie małżeńskim” i komisja zgadziła się z nim w zupełności, a nawet minister Siligyi, jest wiec nadzieja, że projekt ten będzie niezadługo przed- miotem obrad izby poselskiej i dlatego podaje go w głównych zarysach czytelnikom, celem zaznajomienia go z niektórymi szczegółami tego projektu, interesującego niezmiernie.

Według projektu posła Gyözyego i przed-łożenia komisji, — małżeństwo na Węgrzech ma być uważane jako wzajemny obywatelski, przez prawo cywilne sankcjonowany stosunek, czyli innemi słowy, ma być w przyszłości na Wę- grzech — „małżeństwo cywilne”. Wszelkie procesy w sprawach małżeńskich podlegać mają nadal nie jurysdykcji konsystorzjalnych duchownych sądów, (kościelnych) ale rozpatry- wane i sądzone będą przez sądy władz cywil- nych, tak zwane sądy obywatelskie. Ślub może być zawarty w kościele, ale jeżeli kościół dla jakichbądź przyczyn stawiać zechce zawarcie małżeństwa trudności, natenazas akt ślubu sporządza władza cywilna i akt ten ma równą się wartość, ponieważ ksiądz, dopełniający w kościele aktu, jest w projekcie pana Gyözyego, zarówno jak urzędnik cywilny, tylko mandatarjuszem państwa, a nie kościoła, a dając ślub, przyjmuje tylko do wiadomości kościoła dopełnienie wja- znego aktu prawnego, który protokołuje i w ewidencji utrzymuje; wszystkiego tego dopełnia jedynie na podstawie mandatu, jakim ksiądz obdarza prawo cywilne państwa.

To są główne rysy projektu pana Gyözy — komisja się z tym projektem zgodziła, może zgo- dzi się i izba niższa. Czy wyższa się zgodzi — to rzecz wątpliwa, ale najwięcej opozycji, co do zgody na ten projekt, można się ze strony klera spodziewać. Póbob.

Paryż 23. kwietnia.

(Jeszcze o Lotim. — Kosztowne zamieszanie — Ucieczka z kałony — Zdemaskowany prasąd higieniczny. — Z dzie- dziny muzy. — Nasi rodacy)

(F. Bol.) Każdy z nowomianowanych „nie- śmiertelnych”, tj. członków Akademii francuskiej, musi być przygotowany na to, że słośli- wość i zawziętość bierze go za przedmiot swych pocisków. Oczywista, że i Lotimem nie udało się tego uniknąć; nietykalnym on nie jest, a po- dobno posiada więcej, niż Achilles, pięć fatalnych. Złośliwicy zabawili się wobec niego w jedyną w swym rodzaju statystykę: obliczyli mianowicie, iż na 8153 wyrazów, zawierających 38 375 liter, z których składała się mowa Lotiego, wyraz ja powtórzony był 175 razy, a wyrazy: mój, moje itd. 137 razy, czyli, że na 25 wyrazów objekty- wnych przypadał 1 wyraz egoistyczny. Najczę- ściej używane wyrazy po tych były: życie, urok, smutek, dziwny, serce, marzenie, dusza, cały arsznal romantyzmu...

Zakończenie apoteozy, uszczęśliwiającej ul- bienia dam paryskich, odbyło się w hotelu pani Adam przy ulicy Juliette Lambert; w uniformie oficera marynarki, w otoczeniu kilku kolegów w kłujących mundurach, stanowiących niby sztab księżcy, Loti, bohater dnia, przyjmował powin-

Listy do redaktora.

VIII.

Wiedeń 21. kwietnia.

Mój Redaktorze! Zapytajesz mnie w osta-tnim liście, dlaczego tak niewiele donoszą czy- telnikom Twojego „Dziennika” o bliskiej już wysta- wie muzyczno-teatralnej. Alz., nie pojmuję zgoda, jak Twój P. T. czytelnicy interesować się mogą taką bagatelą w chwili, kiedy przygotowują się do wprowadzenia nowej waluty. To co tak, jak gdyby kto podczas obłędzenia Paryża donosił stamtąd o przedstawieniu w „Folies Bergeres”. Pomyśl tylko, proszę, jak doniosła nowa waluta dla Galicji właśnie ma znaczenie. Abstrahując już od faktu, że bogatsi z pomiędzy nas dostąpić mają na ziemi „korony”, ileż to innych jeszcze korzyści dostanie się nam w udziale! Dziś, chcąc dać wyraz naszej gołiznie, nieciężko się musimy do eufemistycznej formy: „nie mam ani grosza”, lub „ani szeląga” w kieszeni”, z chwilą wprowadzenia szelągów, czy też groszy, powyższe zdanie będzie „la lettre prawdziwie”. Zważ też dalej, jaka korzyść spłyne na P. T. właścicieli córek na wydaniu, przez to, że posągi odrzuca się podwoja. Zawsze to pięknie, oświadczaćemu się młodszeńcom powiedzieć: moja córka ma 50.000, aniżeli 25.000 — czy koron, czy gulde- nów, pozostanie rzecz obojętna, w obec wypró- bowanej delikatności naszych epuzerów, którzy zadowolą się cyfrą — nie pytając dalej o wa- lutę. Odwrotnie też, niejedno małżeństwo sklei się snadziej w obec w podobny sposób podwoje- nego dochodu konkurenta. A dopieroż nasze długi krajowe! Zaimponujemy teraz niemi ca- łemu światu i odrzuca sta imy w jednym rzę- dzie z wielkimi moctwami. Tak samo zresztą, jak kraj, i każdy obywatel tego zyskać

musi na powadze przez zdwojenie się długów, niejeden z nas, który teraz, zawstyżony, wy- zna, że ma tylko 5.000 guldenu długów, z dumą przyzna się później do 10.000 koron. Wiele blasku i korzyści spłyne na nas także z cyrkulacji złota. Przy kartach n. p. — o ile to przyjemniej zrujnować się, przegrzywając złoto, aniżeli wygrać brudny papier. Albo przy wy- bora: dziś kandydat całkiem trywialnie „kupuje głosy”, później powie się od niechcienia „synął złotem” — zawsze to szlachetniej i więcej po magnacku, a zresztą i wiać składniej. Także i łopownictwo dozna wielkiego ułatwienia. Dziś np. łopówka przedstawia się w możliwie najbrut- talniejszy sposób: trzeba bez ceregieli wsunąć w łapę, względnie wziąć pozabawioną wszelkiej poezji i delikatności bilet bankowy. Później prawdziwy dęntelman w podobnym razie potrze- buje tylko do złotej dwudziestokoronowej przy- prawki mosiężną igłę i już zamiast kubusa cza- rować może przyjacielski prezent, szpilkę do krawatu, lub coś podobnego. Jeżeli kuban ma być większym, można np. ciharować grę prefa- ransową z koronami, zamiast stonów. Słowem, wrodzona nam delikatność uczuć znaleźć może tysiące sposobów do nadania rzeczy jaknajszla- chetniejszej formy.

Z tych niewiele wskazówek widzisz już, mój redaktorze, jak wielkiej doniosłości jest dla nas wprowadzenie nowej waluty i zrozumiesz, dla- czego wszystko inne wydawało mi się w obec tego niczem, a jaż zgoda jakąś tam muzyczno- teatralna wystawa, na której prawdopodobnie będzie więcej kiełbasek z chrzanem, aniżeli mu- zyki, i więcej piwa, aniżeli teatru. Wobec Two- go jednak wyraźnego żądania i dzikiej chęci wydo- stania od ciebie jaknajwięcej koron, muszę chyba ustąpić i być co o tem napisać.

Mógłbym za przykładem, nie wiem już ilu moich kolegów, zacząć od słów „na placu wysta-

wy w parterze powstało już istne miasto”, ale po pierwsze było by to nieprawdą, a po drugie zdaje mi się, że tak już raz zacząłem. Zatem na placu wystawy w parterze nie powstało jeszcze istne miasto, ale sądząc z wielkiego ruchu i wiel- kiej ilości pracujących, wnet powstanie. Na razie na ukończeniu jest teatr wystawowy, wykonany według planów Hellmera i Fellnera i hala mu- zyczna (jeżeli zresztą wiesz lepsze tłumaczenie na „Tonhalle” to je wstaw, niemam w tym wzglę- dzie literackiej ambicji). Teatr, obliczony na 1.600 osób, zbudowany jest w stylu renesansowym i przy- pomina najbardziej teatr praski. Na zewnątrz bu- dynek, acz drewniany, przedstawia się jakoby z kamienia. Znaczna część miejsz już teraz została zazerewrowana, a to na podstawie nieszczonego systemu wiedeńskiego tak zwanych „Stammstutz”. Za niewielką stonunkowo kwotę nabyć więc mo- żna prawo pierwszeństwa na miejsce, ważne je- szcze w przeddzień przedstawienia. W ten spo- sób dzieje się, że obcy, przybywając do Wiednia, kupować musi bilety do burgo i do opery za podwójną cenę u przekupników, wszyscy na to narzekają, a przecież wszyscy to znoszą. Obecnie dyrekcja wystawy usunęła również za stoso- wne wprowadzić takie „Stammstutz”, przekupnie zabrali największą ich część i zdzierać będą prze- jezdnych, że sz mło. Hala muzyczna o wiele jest większa, alz. t.ż. o wiele przatza, obej- mie ona miejsce na 2.000 osób. Z większych budowli wystawowych jest jeszcze na ukończeniu tak zw. „Alt-Wien” pomysła architektki Marmarka. Jest to szereg domów, naśladowanych plac „Hoher Markt” z przed stu laty. W parterze tych do- mów mieszczą się sklepy, w których to właśnie jak przypuszczam — gwoli historycznej prawdy — sprzedawać się będą wyz wspomniane kiełbieszki z chrzanem. Nadto w jednej z bocznych galerij budynku wystawowego, znajduje się mala sala muzyczna, w której sławni artyści produkować

się będą na instrumentach, nadesłanych na wy- stawę. Bardzo za mującym będzie tak zwany od- dział klasyków, gdzie znajdą się liczne przed- mioty, odnoszące się do życia Getego, Szyllera, Lessinga i t. d.

Po rz pierwszy można tu będzie oglądać słynne muzeum Getego, własność Zarnka w Lip- sku. Właściwy dział muzyczny obejmie także pokoje Mozarta, Betowena itd., oraz historyczny zbiór instrumentów muzycznych, sięgający bardzo oddolnych czasów. Podobnie przedstawiony też będzie rozwój sztuki teatralnej. Cały szereg re- stauracji, kawiarni i wyszynków piwa i wina, spełni misję zaspokojenia potrzeb fizjologicznych gości, a zarazem potrzeb finansowych wiedeńskich szynkarzy.

Co do działu polskiego, wiecie już z komu- nikatów komitetu, ile i jak cenne zgłoszone przed- mioty. Sama wystawa naszych starożytności i cuniosów nie może jednak stanowić cel komi- tetu, bo w ten sposób doszedł by świat chyba do przekonania, że mieliśmy wprawdzie ongi wielką kulturę, ale żeśmy ją już zatracili. Zroz- umejcie to komitet bardzo dobrze i dlatego też postanowił wystawić kompletną kolekcję dzieł teatralnych, zarówno jak muzycznych wszystkich naszych autorów i kompozytorów. Rozesłano za- tem niezliczone listy do autorów, kompozytorów i wydawców z prośbą o nadsyłanie dzieł. I cóż powiedzą: oto część nie raczyła nawet odpowie- dzieć, inni oświadczyli, że nie mają egzemplarzy i radzą nabyć takowe w księgarni, a tylko bar- dzo mala liczba odpowiedziała wezwaniu. W ten sposób niezłomie zabieg i dobre chęci komitetu, robią się o opieszłość tych panów, którzy wszakże jeżeli już nie dla własnej sławy, to dla honoru narodu nie powinni usunąć się od udzia- łu. Szczęśliwy byłbym, gdyby niniejsza wzmian- ka chociaż w czemkolwiek przyczyniła się do ułatwienia komitetowi zadania.

W tej chwili na porządku dziennym inna jednak znajduje się wystawa, odnosząca się do osoby i historii Radeckiego, którego pomnik w tych dniach zostanie odsłonięty. Wystawę bar- dzo zgręcznie urządził starszy inspektor opery ce- sarskiej, pan Gaul, zebrawszy listy Radeckiego, mundury, ordery, liczne portrety tak jego, jak i rodziny i współczesnych generałów, obrazy bi- tow, słowem wszystko, co jakokolwiek ma z Ra- deckim styczność. Z pomnika na placu „Am Hof” zdjęto już ruszowanie, a jakkolwiek sam pomnik pokryty jeszcze półnolem, od rana do wieczora tłumy ciekawych zalegają plac i usiłują mimo ostony zgadnąć, jakie kształty mist z Zum- busch nadał popularnemu generałowi.

W świecie teatralnym głucho i cicho, bo se- zon ma się już ku końcowi, a wobec bliskiej konkurencji teatru wystawowego, żaden teatr nie hazarduje się więcej na premjerę. Jeden tylko „Theater an der Wien” wystawił w niedzielę wielkoczną farsę lokalną p. t. „Heisses Blut” ale była to więcej rzecz okolicznościowa, w któ- rej z niezłym skutkiem usiłowano brać Wiedeń- czyków na Radeckiego. Ulewny deszcz zapędził i mnie do teatru, ale jako że dla Radeckiego tyle tylko mam sympatii, ile wymaga prokuratora państwa, wyniosłem z tej szopki wrażenie jaknajgorsze tem bardziej, że jakiś Wiedeńczyk po kupciecie ok Radeckim, tuż za mną tak namię- tnie klasnął, że w ferworze aż „przyklasnął” mi ucho. Ze względu na zapał patriotyczny, który zawsze i wszędzie jest mi sympatycznym, nie podno-łem z tego tytułu żadnej reklamacji i z szpaznoszonym nchem najspokojniej poszedłem do domu. Gdybym był ambitnym, umiaćciłbym w niniejszym liście odfotografować podobnie uszkodzonego ucha, jako pomnik mój de- mokratycznej gorliwości, w skromności swej jednak zadowolaniem się skonstatowaniem samego faktu, pewny, że tak Ty, mój redaktorze, jak i Twój

szowania i ścisłał dlonie znanych i nieznan...

A szkoda, naprawdę! Tak pięknie teraz w...

Mniej kosztowna jest inna, specjalna przy...

Dla amatorów i amatorów kawy, specjalnie...

Dr. Feliks Brémont, autor studjum o Ra...

W dziedzinie mody, tak samo, jak w dzied...

Jasniejszą one mnóstwem ozdób, aczkolwiek...

Nakoniec słów parę o kilku rodakach, ba...

P. Florjan Trawicki, mianowany szefem...

przedplaciele i bezplatni czytelnicy o jego pr...

została mianowana lekarzem liceum panien przy...

Wybor stanislawowski.

Tysmienica 22. kwietnia. Klika, rządząca w Tysmienicy, nie mająca...

Zamiast zatem uciekać się aż do h...

Ogól wyborców w Tysmienicy, idąc razem z...

W imieniu wielu: Antoni Kaminski, Antoni...

Przyczynek do „Listów z kraju i z zagranicy”

Szanowny autor „Listów” twierdzi, że w...

tem w jednym z pism tutejszych artykuł w celu...

Zwyczajny śmiertelnik, na którego nie spły...

Owoż w Kongresowych dziejach się jata w j...

Państwo X. w powiecie *J wyjechali do...

Znaną tam jest szajka złodziejska, na cz...

Upłynęło kilka miesięcy. Poszkodowany...

Lepiej poszkodowany był, gdyby był nie...

Pani Z. wracała z dziećmi z dalszej wycie...

I w Kongresowych tedy chce sobie zapewni...

Najbardziej niebezpieczny se wszystkiego jest...

Byłoby wstrząsnąć kradzież koni, rząd wydał...

Co się jednak dzieje? Uczęciwy właściciel...

Była już godzina i z północą, gdy do okna...

Najbardziej niebezpieczny se wszystkiego jest...

Byłoby wstrząsnąć kradzież koni, rząd wydał...

Co się jednak dzieje? Uczęciwy właściciel...

Była już godzina i z północą, gdy do okna...

Najbardziej niebezpieczny se wszystkiego jest...

Byłoby wstrząsnąć kradzież koni, rząd wydał...

Co się jednak dzieje? Uczęciwy właściciel...

Była już godzina i z północą, gdy do okna...

Najbardziej niebezpieczny se wszystkiego jest...

Byłoby wstrząsnąć kradzież koni, rząd wydał...

Co się jednak dzieje? Uczęciwy właściciel...

Była już godzina i z północą, gdy do okna...

— Czyje? — Ta czyje? ta nasze! Zerwał się p. X i teraz dopiero spostrzegł...

Użytek balonów w wojnie.

Interesującą jest historia balonów, używa...

Dopiero pamiętne oblężenie Paryża w r. 1870...

Naturalną kolejną rzeczą, za przykładem...

Kurs naukowy dla działu podatków konsumcyjnych.

Beskrytem z dnia 16. kwietnia 1892 w...

Książę był ulubieńcem całego pułku i nosił...

— Czytał kuzyn książkę, która mu postała...

— Kochana kuzyneczko — zaczął — niech...

— Trzeba było zacząć od Minny z Barnah...

— Ale, kuzyneczko! — Ja też zacząłem...

— Niechże kuzyn jeszcze przeczyta Emilię...

nych, należyte przygotowanie się do tego egzaminu...

Kurs ten odbywać się będzie raz do roku i...

Każdy słuchacz rzeczono kursu naukowego...

W przyszłości nie będzie z reguły nikt...

Podania, o przypisanie do studium wykładów...

W podaniu należy wyraźnie nadmienić, że...

Z prowincji.

(F. L.) Zaleszczyki 14. kwietnia. (Nowy burmistrz i nowi asesorowie. — Teatr amatorski. — Starosta p. Lachowski.)

Wybrani z radką w takich rzecach jednomyślnością...

Do nowego burmistrza przemówił radny Promiński...

Nowy sternik miasta, p. Kajetanowicz, w odpow...

— To musi być, kuzynku — a musi być...

— Książę pochylił głowę, przesiadłszy o...

— Czytał kuzyn książkę, która mu postała...

— Kochana kuzyneczko — zaczął — niech...

— Trzeba było zacząć od Minny z Barnah...

— Ale, kuzyneczko! — Ja też zacząłem...

— Niechże kuzyn jeszcze przeczyta Emilię...

J. IHNATOWICZ, LWÓW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 2, ul. Halicka 1. 11.

Ocień desinfekcyjny, radykalnie odczyszczają powietrze, używany w biurach...

KADZIDŁO ANTIMIAZMATY, radykalnie odcyszczają powietrze, niszczy bakterie...

— Czytał kuzyn książkę, która mu postała...

Kociczki desinfekcyjne do kadzenia, radykalnie odcyszczają powietrze. — Pudełko 10 et.

HERBATE Familijna... Znakomite WYSIEWKI z herbac...

Alberta Szkowrona... 1413 Wszecch nauk lek. 1-5 Dr. Jan Orski

Dr. Jan Orski... b. elew asystent kliniki chirurga...

Dla p. artystow malarzy farby... 1411 f poleca i dostarcza 1-2

250 guldenow w zlocie... 1418 Sklad osobliwszych gatunkow tytoniu i cygar

Zmiana lokalu... 1418 Sklad osobliwszych gatunkow tytoniu i cygar

Na miesiac Maj!... 1418 Sklad osobliwszych gatunkow tytoniu i cygar

Jedynie Restauracja Naftuly Toepfera... 1-2 we Lwowie

Praktykanta z ukończonym niższym gimnazjum... Seyfartha i Czajkowskiego

Znany powszechnie Hotel Przemyski w Przemyślu

Magazyn sukna i Towarów modnych B. Mikuliński i L. Krokowski

Wszystkim chorym na nerwy najgoręcej zaleca się wysła w 22 nakładzie broszura

Wylączny sklad dla całej Galicji maszyn i narzędzi do uprawy roli

FABRYKA MASZYN T. BREDTA w Ottynji

RADEINER SZCZAWA sodowa - lithionowa. Specjalik przeciw podgorze i cierpieniom pęcherza.

TRUSKAWIEC ZAKŁAD zdrojowo-kapielowy STACJA klimatyczna - lecznicza w Galicji wschodniej.

STEFAN PIELECKI LWOW, PLAC MARJACKI L. 3. I PRZYBORÓW UNIFORMOWYCH

Ces. król. uprzywil. Największy sklad powozow Nesselndorfskiej fabryki

TAPETY najnowsze A. Krzysztofowicza we Lwowie, plac Halicki 1. 2.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1892/3 nadane będzie jedno galicyjskie miejsce funduszowe

L. Lusa's Plaster dla turystow! Pownie i szybko działający środek przeciw nagłowkom, odciekom, t. z. twardziakom.

Kathreiner Kneippowska kawa stodowa, jedyna kawa stodowa o smaku i aromacie prawdziwej kawy.

Nowości na suknie damskie WILHELM SYDOR poleca w największym wyborze

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1137 1-2. Niederlandzko - amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej

CHOCOLAT SUCHARD BEUCHATEL, SCHWEIZ. CACAO. LEICHTLÖSLICHER CACAO

SZCZAWNICA w powiecie Nowotarskim w Galicji powszechnie znany Zakład zdrojowo-kapielowy, klimatyczny, żetyczny i kefirowy.

